[bookmark: _GoBack][image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
153000 г. Иваново, пл. Революции, 2-299	  ИНН 3728013018       sport@ivanovoobl.ru

ПРИКАЗ
                                          от 02.11.2015  № 01-01-209

Об организации и проведении конкурса на лучшее молодежное волонтёрское объединение, участвующее в охране общественного порядка и профилактике правонарушений в 2015 г.

          В соответствии с пунктом 2.2.1 протокола № 3 совместного заседания антинаркотической комиссии по профилактике правонарушений на территории Ивановской области от 22 сентября 2015 г.,
П Р И К А З Ы В А Ю:
           1. Утвердить Положение об областном  конкурсе  на лучшее волонтерское объединение, участвующее в охране общественного порядка и профилактике правонарушений в 2015 г.
          2. Управлению молодежной политики Департамента молодежной политики и спорта Ивановской области:
         2.1. Организовать работу по проведению областного конкурса на лучшее молодежное волонтёрское объединение, участвующее в охране общественного порядка и профилактике правонарушений в 2015 году (далее - Конкурс);
         2.2. Довести настоящий приказ до сведения глав администраций муниципальных образований и городски округов и молодежных общественных организаций Ивановской области;
2.3. Разместить данный приказ на сайте Департамента молодежной политики и спорта Ивановской области.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
начальника Департамента                                                        Фролов А.А.

Положение
 об областном конкурсе на лучшее волонтерское объединение, участвующее в охране общественного порядка и профилактике правонарушений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения областного конкурса на лучшее волонтерское объединение, участвующее в охране общественного порядка и профилактике правонарушений в 2015 г. (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс направлен на повышение престижа волонтерской деятельности среди обучающихся, развитие общественных форм профилактической работы.
1.3. Основными задачами Конкурса являются:
- мотивация подрастающего поколения на участие в социально ориентированной деятельности;
- распространение успешного опыта работы волонтерских общественных объединений по организации охраны общественного порядка и ведению профилактической деятельности;
- выявление и поддержка наиболее активных общественных объединений, проводящих профилактическую работу с подростками;
- привлечение внимания общественности к наиболее успешным примерам молодежных инициатив, систематизация информации о действующих в области общественных объединениях профилактической направленности.

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе могут принимать участие молодежные и детские общественные объединения молодых людей в возрасте от 14 лет, участвующие в социально ориентированной деятельности (далее – участники конкурса).
2.2. Кандидаты на участие могут выдвигаться:
муниципальными образовательными учреждениями;
органами по делам молодежи муниципальных районов;
государственными образовательными учреждениями Ивановской области.

3.  Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 6.11.2015 по 20.12.2015.
3.2. Конкурс проводится в заочной форме.
3.3. До 20 декабря 2015 года оргкомитет (жюри) конкурса определяет победителей.
3.4. Для участия в конкурсе участники в срок до 11.12.2015 представляют в оргкомитет (жюри) конкурса на бумажных и электронных носителях следующие документы:
- заявление-анкету на участие в Конкурсе (приложение № 1 к Положению);
- портфолио, отражающее основные достижения  в сфере волонтерской профилактической работы с подростками (приложение № 2 к Положению),
- презентацию о деятельности организации;
- социальный проект, разработанный и реализованный членами организации;
- план работы на 2016 год.
Документы принимаются по адресу: г. Иваново, пл. Революции 2/1, 1 этаж, каб. 116, Департамент молодежной политики и спорта Ивановкой области, а так же на электронный адрес: ivmolodezh@gmail.com
3.5. Презентация о деятельности организации должна быть выполнена в видео-формате или в виде презентации Power Point и включать в себя информацию о составе, истории деятельности организации, о проведенных профилактических мероприятиях с подростками, достигнутых результатах, публикациях в СМИ. Продолжительность презентации - не более 7 минут.
Критерии оценки презентации:
- информативность;
- оригинальность оформления;
- наличие фото и видео материалов.
3.6. Социальный проект, разработанный и реализованный членами организации, должен соответствовать одному из направлений профилактической деятельности с подростками. Социальный проект должен быть представлен в формате Microsoft Word, содержать аналитическую  справку и фотоотчет.
Критерии оценки социальных проектов:
- актуальность;
- оригинальность;
- результативность.
3.7. Каждая организация в рамках Конкурса должна предоставить план мероприятий на 2016 года по профилактике правонарушений. Критерии оценки плана-мероприятий:
- актуальность;
- оригинальность;
- информативность.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Победители Конкурса оцениваются по 5-ти-бальной шкале, а также в соответствии со следующими критериями:
- системность работы волонтерской организации;
- уровень развития коллектива организации, умение работать в команде;
- количество мероприятий профилактической направленности, реализованных организацией;
- уровень знаний принципов добровольчества, деятельности общественных организаций,
- опыт выдвижения молодежных инициатив, участия в программах и проектах профилактической направленности;
- количество курируемых детей и подростков;
- показатели эффективности проводимой профилактической работы;
- отзывы о реализации социально значимых проектов;
4.2. Победители Конкурса из числа участников, получивших наибольшее количество баллов, определяются оргкомитетом (жюри).
4.3. По итогам проведения Конкурса определяются 4 победителя, занявшие 1, 2 и два 3-х места, и 3 победителей в номинациях: «За оригинальность», «За творческий подход».
4.4. Состав оргкомитета (жюри) Конкурса формируется Департаментом молодежной политики и спорта Ивановской области.
4.5.Решение жюри конкурса оформляется протоколом и подписывается председателем жюри.
4.6  Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации и на официальном сайте Департамента молодежной политики и спорта Ивановской области.

Приложение № 1
к Положению об областном конкурсе
на лучшее волонтерское объединение,
участвующее в охране общественного порядка
 и профилактике правонарушений в 2015 г

Заявление-анкета на участие
в областном конкурсе на лучшую волонтерскую организацию,
проводящую профилактическую работу с подростками

Дата подачи _____ ___________ 20 __ г.

	1.
	Полное наименование организации

	2.
	Организационно-правовая форма (согласно свидетельству о регистрации)

	3.
	Наличие статуса юридического лица, учредители:

	физические лица (количество)

	юридические лица (перечислить)

	4.
	Юридический адрес

	Фактический адрес, организация (учреждение), на базе которой организация осуществляет свою деятельность

	5.
	Контактный телефон

	Факс

	E-mail

	Адрес интернет-сайта организации

	5.
	ФИО руководителя отряда, занимаемая должность по основному месту работы/место учебы

	7.
	Основные направления деятельности организации, специализация волонтерской деятельности

	8.
	Наличие регистрации в областной базе данных  волонтерских отрядов

	9.
	География профилактической деятельности

	10.
	Количество членов организации

	11.
	Количество волонтеров, характеристика группы участников волонтерского отряда (школьники, студенты средне специальных и высших учебных заведений)

	12.
	Имеющиеся материально-технические и информационные ресурсы (краткое описание с количественными показателями: помещение, оборудование, периодические издания и т.д.)

	13.
	Основные реализованные программы (проекты) за последний год, стаж волонтерской деятельности (с какого года участвует в социально ориентированной деятельности)

Руководитель организации _________________ Ф.И.О.______________
(подпись)

М.П.
[bookmark: pril12]

Приложение № 2
к Положению об областном конкурсе
на лучшее волонтерское объединение,
участвующее в охране общественного порядка
 и профилактике правонарушений в 2015 г

Требования к оформлению портфолио

Портфолио призвано продемонстрировать основные направления деятельности волонтерской организации, наиболее яркие инициативы и достижения, представить состав участников отряда, отразить мнение партнеров волонтерского отряда, субъектов волонтерской деятельности о качестве работы.
Приветствуется творческое оформление портфолио, единая тематическая, стилистическая и цветовая композиция, качественные фотоматериалы.
Портфолио предоставляется в организационный комитет (жюри) Конкурса в формате Microsoft Office PowerPoint.

В портфолио входят:
- фото-релиз волонтерской организации (2-3 фото),
- полное название волонтерской организации,
- разделы по основным направлениям деятельности, отражающие работу с подростками в рамках конкретных программ, акций и мероприятий с текстовыми комментариями, статистическими данными, фотоматериалами, поддерживающими или благодарственными отзывами,
- перспективы деятельности волонтерской организации.

Руководитель организации _________________ Ф.И.О.______________
(подпись)

М.П.

image1.wmf